Variação de Outros Ativos Financeiros (Hedge)  1,2  (43,9) (12,7) (89,7)

 Pagamento de Juros sobre Empréstimos e Financiamentos  (71,4) (72,7) (142,3) (125,1)

 Pagamento de Dividendos  (21,6) 0,0  (21,6) 0,0

 Ações em Tesouraria, Adquiridas  0,0  (1,1) 0,0  (8,0)

 Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos  (265,8) (130,5) (598,6) (257,7)

   Saldo Inicial de Caixa, Equivalentes e Títulos, Valores Mobiliários e Outros Ativos Financeiros  776,5  721,3  1.418,3  1.161,8

 Saldo Final de Caixa, Equivalentes e Títulos, Valores Mobiliários e Outros Ativos Financeiros  862,0  662,5  862,0  662,5

 Variação no Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários  85,6  (58,8) (556,3) (499,3)

Nota: A diferença entre a Demonstração de Fluxo de Caixa e a Demonstração de Fluxo de Caixa Ajustado refere-se basicamente a: (i) tratamento
dos Títulos e Valores Mobiliários (TVM) como Equivalentes de Caixa.

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2017

13

ANEXO IV
RESULTADOS POR SEGMENTO – 2T17

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

2T17 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 3.203,2   17,0   (2,9)   3.217,2   195,0   47,5   (68,5)   3.391,2

Impostos e Cancelamentos (516,8)   (1,2)   -   (518,0)   -   -   -   (518,0)

Receita Líquida 2.686,4   15,8   (2,9)   2.699,2   195,0   47,5   (68,5)   2.873,2

Custo Total (1.859,2)   (7,9)   2,9   (1.864,3)   (23,6)   (5,8)   -   (1.893,7)

Lucro Bruto 827,1   7,8   (0,0)   834,9   171,4   41,7   (68,5)   979,5

Despesas com Vendas (489,3)   -   0,0   (489,2)   (83,0)   (32,3)   47,3   (557,3)

Despesas Gerais e Administrativas (119,4)   (6,8)   -   (126,2)   (1,0)   (4,9)   -   (132,1)

Perda em Liquidação Duvidosa (10,2)   -   -   (10,2)   (56,9)   -   -   (67,1)

Equivalência Patrimonial 18,6   -   (1,2)   17,4   -   -   (17,4)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 8,8   0,2   -   9,0   (4,3)   (0,9)   (0,5)   3,3

Total de Despesas Operacionais (591,4)   (6,6)   (1,2)   (599,2)   (145,2)   (38,1)   29,3   (753,2)

EBITDA 235,8   1,2   (1,2)   235,8   26,2   3,6   (39,2)   226,3

Depreciação e Amortização (34,8)   (0,1)   -   (34,9)   (1,5)   (1,2)   0,5   (37,1)

EBIT 200,9   1,1   (1,2)   200,9   24,7   2,5   (38,7)   189,3

Resultado Financeiro (109,9)   0,7   -   (109,2)   -   4,4   21,3   (83,6)

Lucro (Prejuízo) Operacional 91,0   1,8   (1,2)   91,6   24,7   6,8   (17,4)   105,6

IR / CS (18,6)   (0,6)   -   (19,3)   (11,1)   (3,0)   -   (33,3)

Lucro (Prejuízo) Líquido 72,4   1,2   (1,2)   72,4   13,6   3,9   (17,4)   72,4

Margem Bruta 30,8% 49,7% 1,3% 30,9% 87,9% 87,8% 100,0% 34,1%

Margem EBITDA 8,8% 7,7% 40,7% 8,7% 13,4% 7,6% 57,2% 7,9%

Margem Líquida 2,7% 7,6% 40,7% 2,7% 7,0% 8,1% 25,5% 2,5%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2017

14

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1S17

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1S17 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 6.541,0   33,1   (5,9)   6.568,2   392,1   92,2   (135,4)   6.917,2

Impostos e Cancelamentos (1.059,7)   (2,4)   -   (1.062,1)   -   -   -   (1.062,1)

Receita Líquida 5.481,3   30,8   (5,9)   5.506,2   392,1   92,2   (135,4)   5.855,1

Custo Total (3.828,9)   (15,7)   5,9   (3.838,8)   (50,3)   (12,1)   -   (3.901,2)

Lucro Bruto 1.652,4   15,0   (0,1)   1.667,4   341,7   80,2   (135,4)   1.953,9

Despesas com Vendas (997,9)   -   0,1   (997,8)   (161,5)   (62,5)   93,2   (1.128,6)

Despesas Gerais e Administrativas (233,7)   (12,6)   -   (246,3)   (1,3)   (10,0)   -   (257,6)

Perda em Liquidação Duvidosa (15,8)   -   -   (15,8)   (108,8)   -   -   (124,6)

Equivalência Patrimonial 43,7   -   (2,9)   40,8   -   -   (40,8)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 18,8   0,5   -   19,3   (6,7)   (1,4)   (2,8)   8,5

Total de Despesas Operacionais (1.184,9)   (12,0)   (2,9)   (1.199,7)   (278,2)   (73,9)   49,6   (1.502,3)

EBITDA 467,6   3,0   (2,9)   467,7   63,5   6,3   (85,8)   451,6

Depreciação e Amortização (69,2)   (0,2)   -   (69,4)   (3,0)   (2,3)   2,8   (71,9)

EBIT 398,4   2,8   (2,9)   398,3   60,5   3,9   (83,0)   379,7

Resultado Financeiro (241,2)   1,5   -   (239,7)   -   9,4   42,2   (188,1)

Lucro (Prejuízo) Operacional 157,2   4,4   (2,9)   158,6   60,5   13,4   (40,8)   191,7

IR / CS (26,3)   (1,5)   -   (27,7)   (27,2)   (5,8)   -   (60,8)

Lucro (Prejuízo) Líquido 130,9   2,9   (2,9)   130,9   33,3   7,6   (40,8)   130,9

Margem Bruta 30,1% 48,8% 0,9% 30,3% 87,2% 86,9% 100,0% 33,4%

Margem EBITDA 8,5% 9,8% 49,1% 8,5% 16,2% 6,8% 63,4% 7,7%

Margem Líquida 2,4% 9,4% 49,1% 2,4% 8,5% 8,2% 30,2% 2,2%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2017

15

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 2T16

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

2T16 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.549,9   13,9   (2,2)   2.561,5   196,5   44,4   (59,0)   2.743,5

Impostos e Cancelamentos (413,1)   (1,1)   -   (414,3)   -   -   -   (414,3)

Receita Líquida 2.136,7   12,8   (2,2)   2.147,3   196,5   44,4   (59,0)   2.329,2

Custo Total (1.461,7)   (5,3)   2,2   (1.464,8)   (29,7)   (6,6)   -   (1.501,2)

Lucro Bruto 675,0   7,5   -   682,5   166,8   37,8   (59,0)   828,1

Despesas com Vendas (417,8)   -   -   (417,8)   (74,4)   (29,9)   42,3   (479,8)

Despesas Gerais e Administrativas (112,2)   (6,3)   -   (118,4)   (0,5)   (6,0)   -   (124,9)

Perda em Liquidação Duvidosa (5,5)   -   -   (5,5)   (67,0)   -   -   (72,5)

Equivalência Patrimonial 17,2   -   (1,3)   15,9   -   -   (15,9)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 6,5   0,0   -   6,5   (0,2)   0,4   (0,5)   6,1

Total de Despesas Operacionais (511,7)   (6,3)   (1,3)   (519,3)   (142,1)   (35,5)   25,8   (671,1)

EBITDA 163,3   1,2   (1,3)   163,2   24,7   2,3   (33,2)   157,0

Depreciação e Amortização (30,9)   (0,1)   -   (31,0)   (1,5)   (1,1)   0,5   (33,1)

EBIT 132,4   1,1   (1,3)   132,2   23,2   1,2   (32,7)   123,9

Resultado Financeiro (125,3)   0,8   -   (124,5)   -   5,0   16,7   (102,8)

Lucro (Prejuízo) Operacional 7,1   1,9   (1,3)   7,7   23,2   6,2   (15,9)   21,2

IR / CS 3,3   (0,6)   -   2,7   (10,6)   (2,9)   -   (10,7)

Lucro (Prejuízo) Líquido 10,4   1,3   (1,3)   10,4   12,6   3,3   (15,9)   10,4

Margem Bruta 31,6% 58,7% 0,0% 31,8% 84,9% 85,1% 100,0% 35,6%

Margem EBITDA 7,6% 9,4% 57,4% 7,6% 12,6% 5,1% 56,2% 6,7%

Margem Líquida 0,5% 10,0% 57,4% 0,5% 6,4% 7,5% 27,0% 0,4%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2017

16

ANEXO VII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1S16

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1S16 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 5.262,1   27,5   (4,4)   5.285,1   389,5   92,7   (120,9)   5.646,4

Impostos e Cancelamentos (872,1)   (2,3)   -   (874,4)   -   -   -   (874,4)

Receita Líquida 4.390,0   25,2   (4,4)   4.410,7   389,5   92,7   (120,9)   4.772,0

Custo Total (3.039,1)   (10,0)   4,4   (3.044,7)   (60,1)   (15,3)   -   (3.120,1)

Lucro Bruto 1.350,8   15,2   -   1.366,1   329,4   77,3   (120,9)   1.651,9

Despesas com Vendas (844,6)   -   -   (844,6)   (147,1)   (63,4)   88,7   (966,4)

Despesas Gerais e Administrativas (217,3)   (12,2)   -   (229,5)   (1,0)   (12,1)   -   (242,6)

Perda em Liquidação Duvidosa (13,2)   -   -   (13,2)   (133,8)   -   -   (147,1)

Equivalência Patrimonial 33,5   -   (2,9)   30,6   -   -   (30,6)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas (2,1)   0,0   -   (2,1)   3,1   0,4   (2,8)   (1,4)

Total de Despesas Operacionais (1.043,6)   (12,2)   (2,9)   (1.058,7)   (278,9)   (75,1)   55,3   (1.357,4)

EBITDA 307,2   3,0   (2,9)   307,3   50,5   2,3   (65,6)   294,5

Depreciação e Amortização (61,7)   (0,2)   -   (61,9)   (3,0)   (2,4)   2,8   (64,5)

EBIT 245,5   2,8   (2,9)   245,4   47,5   (0,1)   (62,8)   230,0

Resultado Financeiro (239,9)   1,5   -   (238,4)   -   9,5   32,2   (196,7)

Lucro (Prejuízo) Operacional 5,6   4,3   (2,9)   7,0   47,5   9,4   (30,6)   33,3

IR / CS 10,1   (1,4)   -   8,7   (21,8)   (4,5)   -   (17,6)

Lucro (Prejuízo) Líquido 15,7   2,9   (2,9)   15,7   25,7   4,9   (30,6)   15,7

Margem Bruta 30,8% 60,4% 0,0% 31,0% 84,6% 83,5% 100,0% 34,6%

Margem EBITDA 7,0% 11,8% 65,2% 7,0% 13,0% 2,4% 54,3% 6,2%